
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 119 del 15/02/2019 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO DI REVISIONE E ADEGUAMENTO STRUMENTI 

URBANISTICI AFFIDATO AL GEOM. OLIVIERI LEANDRO E 

ALL’ARCH. CATANI GIULIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IRAP E LIQUIDAZIONE DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI (CIG: 

ZBA1CBA520) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 19/02/2019 al 

06/03/2019. 

 



proposta nr. 134 1

Determinazione n. 119 del 15/02/2019 

 
Oggetto: INCARICO DI REVISIONE E ADEGUAMENTO STRUMENTI 

URBANISTICI AFFIDATO AL GEOM. OLIVIERI LEANDRO E 

ALL’ARCH. CATANI GIULIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

IRAP E LIQUIDAZIONE DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

(CIG: ZBA1CBA520) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

 

PREMESSO che  

 

CHE con determina n. 1201 del 29/12/2016, a firma del Responsabile del 5° Settore – Area 

Gestione del Territorio, veniva affidato al Geom. Leandro Olivieri e all’Arch. Giulia Catani, 

tecnici del Comune di Porto S. Elpidio, l’incarico per la revisione e l’adeguamento degli strumenti 

urbanistici del Comune di Chiaravalle; 

 

CHE con il sopracitato atto inoltre venivano assunti gli impegni di spesa n. 2018-425/0 e 2018-

426/0 pari a € 4.750,00 cadauno al capitolo 10163.200 a favore delle figure professionali in 

premessa; 

 

CONSIDERATO che, essendo i tecnici di cui sopra, dipendenti di una pubblica Amministrazione 

(Comune di Porto S. Elpidio) e fornendo gli stessi una prestazione occasionale, rimane a carico di 

questo ente l’onere aggiuntivo dell’imposta IRAP pari al 8,50% sul compenso professionale; 

 

CONSIDERATA la necessità di assumere un nuovo impegno al capitolo 10163.200 della quota 

IRAP a carico del Comune di Chiaravalle, pari a complessivi € 807,50, corrispondenti al 8,5% 

dell’importo delle suddette prestazioni professionali di € 9.500,00;  
 

VISTO che il Geom. Leandro Olivieri e l’Arch. Giulia Catani hanno provveduto a produrre in data 

12/12/2017 prot. 29161 gli elaborati adeguati relativi al P.R.G. e in data 28/11/2018 prot. 29147 gli 

elaborati adeguati relativi al P.R.P.C.S., che soddisfano quanto richiesto con il sopracitato incarico; 

 

VISTO inoltre: 

- che l’Arch. Giulia Catani con nota prot. 29588 del 03/12/2018 ha prodotto la ricevuta di 

prestazione occasionale per un compenso lordo pari € 4.750,00 (di cui € 1.805,00 per 

ritenuta d’acconto IRPEF del 38%) per un importo netto pari a € 2.945,00; 

- che il Geom. Leandro Olivieri con nota prot. 30300 del 10/12/2018 ha prodotto la ricevuta 

di prestazione occasionale per un compenso lordo pari € 4.750,00 (di cui € 1.092,50 per 

ritenuta d’acconto IRPEF del 23%), per un importo netto pari a € 3.657,50; 
 

RITENUTO ora necessario ed opportuno procedere alla liquidazione delle ricevute per 

prestazione occasionale di cui sopra, emesse dal Geom. Leandro Olivieri e dall’Arch. Giulia Catani 



proposta nr. 134 2

per un importo totale al netto delle ritenute d’acconto pari a € 6.602,50, corrispondenti a euro 

9.500,00 lordi; 
 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 
 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 20/12/2018, dichiarata per l’urgenza 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2019-2020-2021, i relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni degli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di assumere un nuovo impegno di spesa al capitolo n. 10163.200 di importo pari a € 807,50 per 

far fronte all’imposta IRAP a carico del Comune di Chiaravalle per le prestazioni professionali di 

cui alla premessa; 

 

3) Di liquidare e pagare le seguenti ricevute per prestazione occasionale: 

- ricevuta prot. 29588 del 03/12/2018 dell’Arch. Giulia Catani, pari ad euro 4.750,00 al lordo della 

ritenuta IRPEF 38%, impegno n. 2018-425/0 del capitolo 10163.200; 

- ricevuta prot. 30300 del 10/12/2018 del Geom. Leandro Olivieri, pari ad euro 4.750,00 al lordo 

della ritenuta IRPEF 23%, impegno n. 2018-426/0 del capitolo 10163.200; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni Responsabile del 5° 

Settore - Area Gestione del Territorio. 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.119 del 15/02/2019

26/02/2018Data: Importo: 4.750,00

Oggetto: REVISIONE E ADEGUAMENTO STRUMENTI URBANISTICI - AFFIDAMENTO INCARICO ARCH. GIULIA CATANI E GEOM.
LEANDRO OLIVIERI - C.I.G. ZBA1CBA520

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 195.035,11
38.451,91

4.750,00
43.201,91

151.833,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 17.564,95

2.949,20

4.750,00

7.699,20

Disponibilità residua: 9.865,75

Capitolo: 10163200

Oggetto: INCARICHI SETTORE URBANISTICA PER STUDI,
PERIZIE,COLLAUDI, SOPRALLUOGHI, >SETT.URBANISTICA-
AMBIENTE

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 425/0

Determina Settore 5 NR. 1201 DEL 29/12/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 425/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 425/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ARCH. CATANI GIULIABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 16/02/2019

ZBA1CBA520C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.119 del 15/02/2019

26/02/2018Data: Importo: 4.750,00

Oggetto: REVISIONE E ADEGUAMENTO STRUMENTI URBANISTICI - AFFIDAMENTO INCARICO ARCH. GIULIA CATANI E GEOM.
LEANDRO OLIVIERI - C.I.G. ZBA1CBA520

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 195.035,11
43.201,91

4.750,00
47.951,91

147.083,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 17.564,95

7.699,20

4.750,00

12.449,20

Disponibilità residua: 5.115,75

Capitolo: 10163200

Oggetto: INCARICHI SETTORE URBANISTICA PER STUDI,
PERIZIE,COLLAUDI, SOPRALLUOGHI, >SETT.URBANISTICA-
AMBIENTE

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2018 426/0

Determina Settore 5 NR. 1201 DEL 29/12/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 426/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 426/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

OLIVIERI LEANDRO GEOM.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 16/02/2019

ZBA1CBA520C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.119 del 15/02/2019

16/02/2019Data: Importo: 807,50

Oggetto: INCARICO DI REVISIONE E ADEGUAMENTO STRUMENTI URBANISTICI AFFIDATO AL GEOM. OLIVIERI LEANDRO E
ALL’ARCH. CATANI GIULIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IRAP E LIQUIDAZIONE DELLE PRESTAZIONI
PROFESSIONALI (CIG: ZBA1CBA520)

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 976.659,20
699.734,02

807,50
700.541,52
276.117,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 15.000,00

748,92

807,50

1.556,42

Disponibilità residua: 13.443,58

Capitolo: 10163200

Oggetto: INCARICHI SETTORE URBANISTICA PER STUDI,
PERIZIE,COLLAUDI, SOPRALLUOGHI, >SETT.URBANISTICA-
AMBIENTE

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

Uff. di piano e UrbanisticaResp. servizio:

2019 326/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 326/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 326/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

AGENZIA DELLE ENTRATE-EX IRAPBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 CHIARAVALLE li, 16/02/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


